
 
 

Ministero della Salute 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 3 – Pianificazione, Gestione del Personale e Contenzioso 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni e integrazioni recante 

il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

della protezione dei dati); 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 

agosto 2018, n. 101 concernente il “Codice in materia di protezione dei dati personali recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento UE n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

 

VISTO il decreto direttoriale 30 marzo 2021 con il quale è stata indetta la sessione di esami di 

idoneità per il conseguimento dell’autorizzazione all’imbarco in qualità di medico di bordo - 

sessione anno 2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4° Serie speciale - 

Concorsi ed Esami, n. 25 del 30 marzo 2021; 

 

VISTO il decreto direttoriale 11 maggio 2021 con il quale sono stati prorogati i termini di 

ammissione alla sessione d’esami di che trattasi, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, 4° Serie speciale - Concorsi ed Esami, n. 38 del 14 maggio 2021; 



 

VISTO il decreto direttoriale 2 agosto 2021, debitamente vistato dall’ufficio centrale del bilancio in 

data 5 ottobre 2021 al numero 882, con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del 

concorso in questione; 

 

VISTO il decreto direttoriale 21 ottobre 2021, debitamente vistato dall’ufficio centrale del bilancio 

in data 29 ottobre 2021 al numero 944, con il quale è stato nominato il Prof. Giovanni Battista Orsi, 

Settore Scientifici Disciplinare MED/42, componente supplente della Prof.ssa Maria Triassi della 

commissione esaminatrice del concorso in questione; 

 

VISTO il decreto direttoriale 2 dicembre 2021, debitamente vistato dall’ufficio centrale del bilancio 

in data 13 gennaio 2022 al numero 31, con il quale è stato nominato il Prof. Fabrizio Pasanisi 

componente titolare e la Prof.ssa Stefania Basili componente supplente, entrambi ordinari nel 

Settore Scientifico Disciplinare MED/09, della commissione esaminatrice del concorso in 

questione; 

 

VISTO il decreto direttoriale 31 gennaio 2022, debitamente vistato dall’ufficio centrale del bilancio 

in data 7 febbraio 2022 al numero 137, con il quale è stata nominata la Prof.ssa Daniela Amicizia, 

ricercatrice del Settore Scientifico Disciplinare MED/42, componente supplente del Prof. Giovanni 

Battista Orsi già componente titolare, della commissione esaminatrice del concorso in questione; 

 

VISTO il decreto direttoriale 12 aprile 2022, debitamente vistato dall’ufficio centrale del bilancio 

in data 26 aprile 2022 al numero 507, con il quale la commissione esaminatrice è stata integrata 

con i componenti aggiunti di lingue straniere; 

 
VISTO il decreto direttoriale 13 maggio 2022, debitamente vistato dall’ufficio centrale del bilancio 

in data 18 maggio 2022 al numero 566, con il quale è stata nominata componente aggiunto alla 

commissione esaminatrice, per l’esame di lingua francese, la dr.ssa Vanessa Terzo in sostituzione 

della dr.ssa Katia Demofonti dimissionaria; 

 

VISTO il decreto direttoriale 16 maggio 2022, debitamente vistato dall’ufficio centrale del bilancio 

in data 19 maggio 2022 al numero 569, con il quale è stata nominata componente aggiunto alla 

commissione esaminatrice, per l’esame di lingua francese, la dr.ssa Ilaria Di Francesco in 

sostituzione della dr.ssa Vanessa Terzo dimissionaria; 

 

PRESO ATTO della conclusione dei lavori e dell’esito della sessione di idoneità, risultante dai 

verbali della predetta commissione esaminatrice; 

 

CONSTATATA la regolarità del procedimento; 

 

RITENUTO, altresì, di dover procedere all’approvazione della graduatoria dei candidati risultati 

idonei; 

 

VISTE le autocertificazioni presentate, ai sensi dell’art. 46 del decreto del Presidente della 

Repubblica del 28 dicembre 2000, n.445, dai candidati risultati idonei; 

 

 

 

 

 

 



D E C R E T A 

 

- Art. 1 - 

 

Sono approvate le operazioni svolte dalla commissione esaminatrice. 

 

- Art. 2 - 

 

E’ approvata la seguente graduatoria dei candidati risultati idonei nella sessione d’esami di che 

trattasi: 

 

 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

  1) TAGLIAFERRI Nicola Livorno 02/10/1977    34,83/40 

  2) KETTE Fulvio Trieste 18/01/1956   33,83/40 

  3) BARABINO Andrea Genova 10/08/1993   33,08/40 

  4) FAILLA Giovanna Noto 29/06/1994    33,00/40 

  5) DEMITRI Vito Monfalcone 18/02/1964    32,83/40 

  6) TRIPODINA Daniel Genova 17/07/1990     32,83/40 

  7) SCOPPETTA Alberto Roma 28/04/1961    32,66/40 

  8) FARRE Anita Lucia Nuoro 07/01/1972   31,83/40 

  9) BORDIGATO Emanuel Padova 28/01/1987     31,58/40 

10) LEMMA Francesco Ivrea 27/07/1981   31,58/40 

11) CASTO Corrado Noto 04/08/1968   31,33/40 

12) BELLOTTI Annamaria Roma 20/09/1975   31,16/40 

13) VENUTO Vincenzo Calatabiano 17/07/1955   31,00/40 

14) BARLOCCI Manlio 
Montefiore dell’Aso 

06/05/1954  
 30,83/40 

15) DESTEFANO Luigi Taranto 20/04/1965  30,83/40 

16) NICOSIA Dario Palermo 29/10/1987  30,83/40 

17) MAFFEI Pietro Padova 14/11/1963   30,66/40 

18) PINACCI Michele Genova 09/12/1991   30,66/40 

19) GIZZI Michele Parma 07/05/1989   30,50/40 

20) PORCU Lucio Sassari 14/09/1975  30,50/40 

21) GIORDANO Rosa Serena Caserta 19/03/1976  30,41/40 

22) LUONI Simone  Busto Arsizio 26/03/1988  30,33/40 

23) VENTURA Daniele Rapallo 16/08/1979   30,33/40 

24) TARRICONE Francesco Corato 02/07/1985   29,91/40 

25) FAZIO Armando La Spezia 02/01/1956   29,83/40 

26) OTTOVEGGIO Gaetano Palermo 28/10/1974   29,83/40 

27) SORBELLO Massimo Siracusa 26/02/1959              29,75/40 

28) FERRARA Francesco Paolo Palermo 21/06/1990   29,66/40 

29) FORMICHINI BIGI Filippo Firenze 25/01/1975   29,66/40 

30) GRASSO Maria Carmela Milano 26/08/1958   29,66/40 

31) PANTORNO Roberto Pistoia 27/03/1960  29,66/40 

32) SANTILLI Rocco Angelo Popoli 03/10/1969   29,50/40 

33) DE PERINI Lorenza Venezia 23/12/1973   29,33/40 

34) ALVISI Fabrizio Montecolombo 03/09/1957  29,16/40 

35) LOIACONO Marco Catanzaro 01/01/1976   29,16/40 



36) OLIVA Gianmarco Palermo 24/05/1993   29,16/40 

37) MINORETTI Piercarlo Lecco 24/07/1980   29,00/40 

38) ROSIELLO Francesco Velletri 31/03/1992   29,00/40 

39) PIZZOL Damiano Treviso 16/01/1984   28,83/40 

40) BARATTINI Claudio Carrara 31/07/1959   28,66/40 

41) GIORGETTI Andrea Livorno 08/06/1964   28,66/40 

42) LAPENNA Ettore Bari 19/02/1959    28,66/40 

43) LO SCALZO Gaetano Torino 20/01/1958  28,50/40 

44) POLETTI Arturo Mario Bergamo 03/03/1958   28,50/40 

45) ROSSI Tiziana Napoli 21/08/1974   28,50/40 

46) VIDELEI Valentina Ortona 29/12/1983   28,50/40 

47) IODICE Lanfranco Caserta 28/05/1981   28,25/40 

48) STAGNARO Giorgio Chiavari 05/04/1985   28,16/40 

49) LAY Gabriele Nazario Sassari 17/12/1982   28,08/40 

50) RICCI Annalisa Marcellina 04/08/1977   28,00/40 

51) LILLO Marco  Genova 06/04/1963  27,66/40 

52) CAPOCCELLO Giovanna Mesagne 18/01/1975              27,41/40 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute www.salute.gov.it 

Di tale pubblicazione sarà data notizia mediante avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – 4^ serie speciale. 

 

Roma, 8 luglio 2022 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

        f.to   Dott. Giuseppe CELOTTO 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


